Nec dubium quin nedum licet sed est debitum do- 25 minis temporalibus taliter ordinare; nam omittendo fovent symoniacos et sacrilegos hostes suos nequissimos, ordinacionem domini infideliter reversantes. Quomodo igitur prevalet anticristus huic parti Cristus contrarius? Si enim phas est dominis temporalibus stulte dotando 30 ecclesiam dissolvere legem Cristi, quomodo non merentur dissolvendo tradiciones infundabiles anticristi? Sed lex dei in ordinacione cleri sui non haberet tantum robur, quin potuit dissipari; quomodo lex contraria ad tantum perpetuatur ex verbis falsis anticristi oppositis, 35 quod nulli licet in perpetuum huic tradicioni fatue contraire? Nam mandatum domini est matrem ecclesiam 2^m ordinacionis sue pulcritudinem honorare; mandatum anticristi est illam pulcritudinem dissipare. Et 3^o si

8. lex AC. 12. revelati A. 33. hūt A; habuit C. 35. ex vīb
antu'x flīß A. 37. contrarie AB; contrariare C. 38. ordinaciones A.

11. *De clero.* The text must be corrupt here.

secundum mendacia et fictam yppocrisim privata persona regni decepta ordinacioni dei ad deturpacionem ecclesie repugnavit, quomodo non liceret toti regno, secundum mandatum dei, in parlimuento publico ad 5 tocius regni subsidium se iuvare? Deus itaque necessitat regnum nostrum publice ordinare, ut, cum tota pos sessione secularis domini occupata per clerum ab eo extracta, ipsius regni necessitas relevetur: sed sub ista condicione opposita, quod status pauperum regni, sub ductis taliagiis et eorum spoliacionibus, congrue 10 conservetur. Ista autem condicio continuari posset facilius quam cleri dotati condicio servatur, ad fideliter servien dum deo, ecclesie et patrono.

Under this condition,
however: that
tallages should
be abolished,
and the poor
no longer
robbed.

Sed procul a regno nostro huius propositi sancti Let us not fear
15 omission, ex terrore falsorum fratrum et clericorum de the censures of
censuris sophisticis anticristi! Deus enim ipsum et ap Antichrist; he
parenciam religionis sue debilitat, et in agressu plus is now
ardui tam nostros quam anticristi domesticos refocillat. weakened by
the power of God.

N. Diabolus autem primo necessitat principes huius seculi But the devil
20 ex pietate ceca gravare sarcina secularis dominii clerum, compels
qui alia via debet sequi Cristum pauperrimum, sic secular princes
quod per yppocrisim plus simulant sanctitatem huius i. to burden
facinoris, quam Cristus sanccevit pauperiem sui ordinis; the clergy with
et sic principes plus quam subtriplum perdiderant sine possessions,
25 spe conquestus super diabolum de paternis heredibus sive regnis. 2^o, habita ista radice discordie, accedit 2. to attack
superbam invidiam dictorum principum, ut plus patri foreign lands in
bus suis seviant in fratres exteros, et in causa patris defence of the
mendacii, dimissa causa levi et utili, necessitetur con father of lies;
30 sumere se et sua. Et 3^o, cum superbia filiorum diaboli and 3. when by
ascendit semper, nec ad hoc suppetunt dictis principi this means their
bus bona propria, cum redditus derimuntur et expense revenue is
gravancius, necessitantur spoliare intollerabiliter tenentes exhausted, to
pauperes; sic quod ipsis vel cede vel inopia interemis, plunder their
necesse sit dictos principes cum regnis suis deficere. poor tenants
Ad hoc enim laborat semper diabolus ut usque ad ext most
inctionem propriam redarguat discipulos scole sue. In intolerably.
omnibus autem istis laborat, cautelam sensui, semper The latter die
simulans sanctitatem et spem ac confidenciam de ter of hunger or
ruin. It is thus that
princes come to
ruin.
It is thus that
the devil
works to
destroy his

2. de deest C. 5. necessitat BC. 10. spociacoib, C. 14. facti A.
15. exterior omnes MSS. 18. r'focillat A. 22. quod yppocrisim plus C.
26. attendit AC. 27. et B 27, 28. prioribus B. 28. fines C.
29. causale B. 31. huc A. 32. diminuuntur A. 38. sensibili AC;
insensibili B.

own followers, renis. Sed in fine precipitat suos [in] inconveniens quod cautiously at first, but with utter ruin in the end. evitant. Causa autem tocius huius malicie est perversa deordinacio clericorum, cum plus aptantur per mundum atque diabolum ut sint discipuli anticristi, quam ut 2^m legem apostolicam militent domino Jesu Christo.⁵

And worst of all, secular princes are moved by their own enemies to persecute the faithful as heretics. Et super hec omnia diabolus ad tantum cecavit dominos seculares quod credunt inimicis suis domesticis infundabiliter contrariantibus huic sentencie et iuvant tacite, ut anticristus cum suis fideles defendantes et moventes istam sentenciam tanquam hereticos perse- 10 quantur.

The king should command all prelates and learned doctors in his kingdom to speak truly what they think in this matter. But it is to be feared that princes will be blind, since no warnings have as yet opened their eyes. O si rex vellet cunctis prelatis sui regni et doctoribus habilibus sub gravi pena iniungere quod dicant in isto 2^m legem domini veritatem, subducta lege cesarea et tradicionibus frivolis anticristi! Sed timetur quod in 15 penam inveterate malicie demon per sua organa sic obtundit affectus et cecat intellectus principum; quo usque tam fides Christi quam regni prosperitas sint prostrata. Nam nec verba nec scripta fidelium nec a deo missum frequens periculum movent vel evigilant 20 anticristum, nisi deo placeat ex speciali gratia suscitare et excitare principes ad defendendum propriam regiam.

Seven heads of a petition. *Septem imprecaciones ad tutelam regni Anglie per eius proceres execuenda.*

1. That England should obey no See, unless such obedience agrees with Christ's law. Quod rex aut regnum nulli sedi vel prelato obediant, | 25 nisi de quanto ex fide scripture sonat in obedienciam 82^a domino Jesu Christo. Patet, quia aliter preponeretur Christo in obediencia anticristus. Omnis enim obediencia, que non fit Christo, fit anticristo, quia Luce 11^o. *Qui non est mecum adversum me est.* Luc. XI, 23

2. That no money should be sent to Rome or to Avignon, unless it is proved to be due by Holy Writ. Quod nec curie Romane, nec Avinonensi nec alicui extere emittatur regni pecunia, nisi doceatur hoc esse debitum ex scriptura. Patet: quia aliter foret rapina lupi rapacis, quem Christus Matth. 7^o dicit esse a fructibus cognoscendum.

3. That no man should enjoy any benefit, unless resident and employed Quod nec cardinalis nec aliis habeat fructum ecclesie vel prebende de Anglia, nisi vel rite resideat, vel occupetur legitime in causa a regni procuratoribus

1. suos deest A; ib. in deest omnes MSS. 2. tocius deest A; ib. huiusmodi malicie C. 7. in istis A. 8. ut C. 9. defendantes deest A.

13. humiliibus A; humiliis C. 23. a^{eg} ipca^{de} B A; Septem imprecaciones ad cautelam regni C; ib. pro A. 25. autem A; ib. obiat A; obediat C. 31. timore pro curie A; ib. nec before avinomensi deest C; ib. animo vice A. 38. procoribus A; proceribus C.

racionaliter approbata. Patet: quia aliter non intraret in a legitimate and approved manner per Cristum, sed aliunde ascenderet ut anticristi discipulus per tradiciones seculi, et tanquam latro predaretur regnum in subiectis pauperibus sine equivalencia recompense; quod rex et regnum tenentur destruere et suos a ferocioribus inimicis defendere.

Quod regni communitas non oneretur talagiis insuetis, 4. That the Commons should not be burdened with tallages, until all the possessions of the clergy be exhausted. antequam totum patrimonium, quo clerus dotatur, deficiat. Patet, quia omnia ista sunt bona pauperum 10 caritative exponenda ad eorum egenciam, vivente clero in perfectione primarie paupertatis.

Quod, quoctunque episcopo vel curato dotato de Anglia in contemptum dei notorie incidente, nedum liceat regi, sed teneatur sua temporalia confiscare. Patet, quia aliter 15 regnum infideliter postponeret Cristum regi, eius contemptum ponderans plus quam Cristi.

Quod rex nullum episcopum vel curatum mancipet suo ministerio seculari. Patet: quia aliter tam rex quam clerus foret proditor Jesu Christi.

20 Quod rex nullum propter moram in excommunicacione incarceraret, antequam 2^m legem dei mora illa sit docta esse illicita. Patet: quia sepe excommunicantur multi inprovide, ubi 2^m legem dei et ecclesie debeant excommunicacionem perpetuo tollerare; et autorisare incarcerationem hominis propter hoc quod facit ut debet, foret opus demonii meridiani.

Contraria autem istorum, licet sint insensibilia non curata, tamen nimis confundunt rempublicam, quia res insensibles parvipense sunt maxime in vigore.

i. Ut patet A. 7. non deest A. 8, 9. deficiatur A.

CAPITULUM OCTAVUMDECIMUM.

The last tormentor is the questor.

This class, living viciously, robbing the people, and preaching falsehoods about indulgences, troubles the commonwealth. Canon law in many places provides against the abuse of their functions,

and against their evil behaviour.

Yet these laws, not being applied, are of no use: it were theretore better to do away with the questorship. It is impossible for the Pope or any Bishop to

Sequitur de ultimo tortore tractandum. Questores A. autem multipliciter perturbant rempublicam, scilicet criminaliter conversando, cum sint mechii communiter et viciosi multifarie communiter. 2º fraudulenter spoliant 5 populum propter causam multiplicem nequius quam raptiores. Et 3º, quod est pessimum, fraudant plebem infideliter, superinducentes perfidias de indulgenciis et iuvaminibus mortuorum.

Et licet papa cum ecclesia percepit eorum fallacias, 10 tamen propter pecuniam ex cautela diaboli symoniace defenduntur. Scribitur enim 5º decretalium de penitentiis et remissionibus, caº *Cum ex eo:* "Questores non debent admitti nisi apostolicas, vel diocesiani episcopi, literas veras exhibeant; et tunc preter illud quod in 15 ipsis literis continebitur, nichil populo proponere permittantur". Et ibi notatur forma indulgenciarum. Et ibidem infra precipitur quod questores debent esse modesti et discreti, nec in tabernis aut in aliis locis dishonestis hospitentur; nec inutiles aut sumptuosas 20 faciant expensas. Et in Clementinis de penitentiis et remissionibus, in caº *Abusionibus*, inculcatur hoc idem. Et superadditur quod episcopi diocesiani diligenter examinant literas apostolicas, ne quid fraudis in eis comittatur.

Quid, inquam, valet, tot contra questores statuere, 25 et eorum execucionem dimittere? Ideo videtur quod sunt simpliciter abrogandi, cum propter eorum promulgaciones non edificatur ecclesia, et per consequens nusquam debent admitti, cum nulli apostolicas vel diocesiani episcopi literas veras exhibeant; et ut logici 30

1. Caº 18 in red ink A. 2. Initial S in red ink A. 5. conq A; consequenter C. 10, 17. pernecessitantur A; prefermittantur C. 25. contra tot C. 30. et deest C.

13. Decr. Greg. lib. V, tit. 38, c. 14. 22. Decr. Clem. V, 9, 2.

obiciunt, non est in potestate eorum precise illud quo in ipsis literis continetur, populo proponere; nec forma morum eis iniuncta est in episcopi potestate. Ideo excedit potestatem pape et cuiuscunque conversantis epis-
5 copi prescindere ab eis, tam intencione quam opere, put a stop to
symoniacam pravitatem et illusionem populi in verbis these abuses;
superfluis et infidelibus. Et sic ad regem et dominos this therefore becomes the duty of the
temporales pertinent tales questores et alios predictos secular powers.
raptore excludere.

10 Probatur sic. Rex, cum sit servus et tenens Christi, Proofs. The king, being Christ's lieutenant, ought as such to govern the people according to his law.
aliquid debet ut sic sibi facere; sed nichil, si non gubernare eius populum 2^m legem suam; ergo illud officium 2^m modum suum debet exerci propter Cristum. Et ad hoc sonant multe leges humane, et

Rom. specialiter dictum apostoli ad Rom. 13, qui dicit quod XIII. 1 propterea habent potestatem a deo. Ut Luce 19, ille Luc. cuius omnia opera sunt ecclesie exemplaria operandi XIX. 38 intravit Jerusalem ut rex, et destruxit symoniaca comeria sacerdotum.

20 Item, proporcionaliter ut homo debet plus diligi, He should love Christ above all, and therefore not bear to see him treated with contempt. If he does, having the power to hinder it, he becomes guilty by consent.
B. debet eius contemptus plus odiri. Sed ex primo man-
83^a dato | decalogi Cristus debet amari super omnia: ergo eius contemptus debet proporcionaliter odiri. Sed cum in omni peccato Cristus primo contempnitur, sequitur

25 quod omne peccatum debet odiri a quolibet, et specia-
liter a regibus propter Cristum. Sed quomodo odit peccatum, in cuius potestate est ipsum destruere et non

30 facit? Consensus quidem est; cum iuxta sanctorum sentencias, qui emendare potest et neglegit, absque dubio

35 delicti participem se constituit. Nec valent anticristi excusaciones in hac parte, cum non debet esse lex, privilegium vel dignitas contra Cristum, cum si Lucifer

incarnatus facheret contra Cristum, non obstante quod sit maioris dignitatis in natura quam satrapa, omnes 40 fideles debent sibi resistere: ymmo si per impossibile angelus de celo impugnaret legem Cristi verbo vel opere, tota ecclesia debet sibi obstare. Potentatus itaque fideles,

qui ex tanta mercede sunt Cristi tenentes et tam stricte sub gravi pena sibi obligati, debent se obicere contra

45 adversarios Cristi, quia aliter indubie infringunt primum

Privileges and dignities are nothing here: if Lucifer, if an angel from Heaven, were to oppose Christ's law, he should be resisted.

But in these latter days men love themselves more than Christ.

1. illud *deest* B; id C. 3. 4. ex re de potestate A. 5. prescidere BC.
10. proditur A; proceditur B. 12. gubernaret B. 13. nomen B.
16. habet A; *ib.* Et *pro* Ut C. „ 17. extraria A. 24. omnia A; *ib.*
prius C. 29. que B. 33. in carto A. 40. ipsum *pro* primum B.

mandatum decalogi, cum illum cuius contemptum plus odiunt, magis diligunt. Sed secundum vaticinium apostoli: *In norissimis diebus sunt homines se ipsos amantes*, cum 2 Tim. ad vindicandum propriam iniuriam currunt precipites, III, 2 sed ad vindicandum iniuriam dei, quem debent supra se 5 ipsos diligere, sunt nimis desides, et sic dei proditores.

This would
besides prove
very useful
from a temporal
point of view

More than
£ 100,000
annually go out
of the
kingdom by
means of these
12 tormentors,
especially the
Roman Curia,
wicked
Bishops, bad
priests, monks
and friars.
If the king, in
addition to his
revenue,
possessed all
that money,
the State would
be prosperous

Thus not only
spiritual but
also temporal
motives should
persuade the
Government to
act prudently,
but firmly.

No fear of
censures should
dant them in
taking Christ's
part.

Item, loquendo ad hominem, videtur quod propria regum utilitas necessitaret ad dei iniuriam vindicandum. Nam 2^m notantes statum regni nostri, plus quam centum milia librarum rapiuntur per dictos tortores 12^{cum} 10 anuatim. Quod cum rex posset faciliter destruere, videtur quod ex stulta desidia gratis wult plus quam medietatem regni sui amittere. Et sic omnes perturbaciones que exinde proveniunt, procurat implice regno contingere: quod est alienum a regis officio. Unde de 15 illis XII tortoribus notant quinque qui sunt precipui filii regis superbie, scilicet: romana curia, episcopi perversi, curati qui non intrant per hostium apostataentes, religiosi possessionati, et 4^{or} secte fratrum. Si, inquam, totus thesaurus regni quem ipsi furtive rapiunt, foret servatus Cristo ad usus utiles regi et regno, tanta summa ut predictetur vel maior, preter thezaurum residuum regni nostri sibi cederet ad augmentum prosperitatis, ubi iam ipsum inficit et perturbat. Et sic C. iuxta passionem marasmi necessitatur rex a suis membris, viris regnocolis, temporalia sibi imprudenter extrahere. Et sic fidelitas debita Cristo, mandati sui observacio, et prosperitatis regni accumulacio moverent regem et eius consilium ad prudenter, constanter, et fortiter exequendum vindictam iniurie dei sui. Illam autem iniuriam debet rex cum suo consilio ex isto convincere. Et ex fide vite Christi et sue legis capiant quomodo cleru suu debet vivere; et quantum ex probacione sui operis ab illo exorbitat, impedimenta huius devii tanquam sua subtrahere; nec excommunicaciones vel alie censure flete diaboli debent ab isto opere fideles principes exterrere. Quid, queso, an peccatum, vel creatura, vel aliquod nominandum impedirent fideles principes, ne contra diabolum teneant partem

2. amant *pro* diligit B. 3. ipsos deest B. 9. sui A. 12. wt A. 16. que A. 17. filii deest A; ib. epi C. 10. a religione A. 24. ibi A. 5. ultra A. 26. veris C. 28. obsecra A. 20. et after constantine deest AB. 31. iniurant A; ib. debent A. 32. quod ex fide vite BC; ib. vitium B. 34. et impedimenta C. 37. ante B. 38. aliquid C.

Cristi? Scripta quidem satraparum, ut bulle vel litera mandati credi non excedunt ewangelium nec mandatum anticeristi excedit auctoritatem vel mandatum domini Jesu Cristi. Ewangelium autem credimus ex integrum esse verum, cum fuit dictatum ex sapientia in-
creata. Sed scripta alia credimus ex instinctu diaboli, cum sint de sribentibus incognitis et plurimum viciata. Quid, queso, scit talis prelatus cesareus tantum a practica elongatus, quod foret utilius et debitum tali ecclesie, 10 ministrum quem ipse mandat suscipere? Ewangelium autem dicit quod operibus debemus credere. Sed sicud nescit de indulgencis vel alis suffragiis, que sompniat et stulte spondet quot vel quante sorciantur effectum; sic nescit si mandatum suum de suscipiendo talem 15 ministrum sit ad utilitatem subditi adinplendum. Ideo, sicut oportet, secundum eorum ficticiam, quod habeant veras literas prelatorum, sic oportet secundum fidem quod habeant veras literas pontificis animarum. Ille autem literae sunt opera debita, que inspirat; nec oportet 20 ante opera illa a populo edificato mercedem repetere, quia ministri Cristi non sunt tam avidi sicud famuli anticeristi. Et sic deordinacio presumpta ab anticeristo, ordinacioni Cristi contraria, inducit perturbaciones et dissensiones in Cristi ecclesiam. Et, ut breviter dicatur, 25 segnies principum secularium et versucie satraparum depauperant fidem, spem et caritatem in vocato cristianismo plus quam in iudaysmo vel saracismo proscribitur.

Nec valet obiecchio qua ydiote arguunt iuxta istud 83^o 30 deficere clerum Cristi; quia si in lege veteri sufficit 12^{cim} tribubus clero tam onerato collacio decimorum, quanto magis in lege Cristi sufficeret regno cuiilibet multitudine cleri viventis in medio virtuoso, inter secularem dominacionem et mendicitatem, vivere in Cristi 35 pauperie ex oblacionibus et decimis, que sunt ob Cristi D. amorem caritativius ministrate? Nec obest 2^a obiecchio, qua dicitur multos sanctos statum istum tam verbo quam opere aprobasse et nitentes ipsum disrumpere, excomunicasse, quia intelligitur de disrupcione illicita.

t. ewangelium credi omnes MSS. 7. distribuentibus A; ib. plurimum A; esse plurimum B; pli^m C 8. cesarini C 10. suscitare A. 13. quod C; ib. forcientur A; sorciantur C. 15. sic C. 17, 18. prelatorum — pontificis deest A. 18. heat C. 20. recipere A. 26. notato A. 20. iuxta deest A. 36. ca'italia A; ib. ministrare C. 38. vicentes A. 39. dirrupcione C.

Christ is the Founder of our law; all private religions are without authority, and, like the Koran, contain good mixed with evil.
Our religion has, it is true, been vitiated: but its substance remains eternally immaculate.

Three positions of mine which are attacked.
1. Concerning the perfection of the Religious state.

Grosseteste quoted.
Christ our model did not abstain from eating meat.
We are now more burdened with ceremonial observances than in the time of the old Law.

Christ's acts were marked by kindness, meekness and modesty.

Sed quicunque disrupt ordinacionem Cristi priorem in ista materia est a deo simpliciter maledictus. Ideo sit Cristus nobis auctor ordinis atque legis, et alii privati sequentes qui multipliciter peccaverunt sunt sine auctoritate Cristi autores primi tradicionum suarum omnium adiectarum. Et sicut lex et ordo sarracenica, ex multis bonis et illicitis sunt permixta. Exemplar autem ordinis nostri cristiani sit *lex domini immaculata*, licet ipsa religio sit ex pluribus tradicionibus adinventis accidentibus plurimum viciata. Substancia autem nostri ordinis manet perpetue incontaminata, personis et modis agendi multipliciter maculatis. Melius igitur fuisse basim religionis constare, et privatos defectus personarum corrigi, quam propter personalia delicta tales ordines introduci.

Redeundo igitur per modum epilogi recitabuntur tres sentencie, quas adversarii videntur impugnare: Prima est de perfectione status et ordinis; in qua materia superbi in sectis novellis magis insanunt. Sed ne videar ex parvitate ingenii mei sentenciam novam effundere, 20 notemus quid dicit Lincolniensis in quadam notula quo ad istam materiam.

“Cum”, inquit, “salvator modestus, exemplar conversationis fidelium, manducans et bibens de sibi appositis docuit discipulos suos carnes comedere, que 25 est prudencia hominum esum huiusmodi prohibere?” “Comedit”, inquit, “inter laicos; cuius oppositum faciunt hypocrite, domi comedentes, sed extra non; cum 2^m apostolum Galathas 2, libertas vere religionis stat in deobligacione Gal. II, ad ritus ceremoniales corporales introductos ex lege veteri, qui hodie supra legem veterem copiosius introducti dant cristianis occasionem ut omittatur fervor volitive potencie vel tepescat.” “Graviter”, inquit, “ferret apostolus nobiscum conversans, iam videns quod magis appreciamur tradiciones hominum, quam puram et necessariam legem Christi. Sed quo ad gestus Christi, patet quod utrobique sapiunt affabilitatem, mansue-

1. dirupperit C. 2. fit A; sic C. 3. autor AC 4. que B.
6. subiectarum B. 7. et illicitis *deest* C. 10. accidentalibus C.
12. autem B. 11. qua AC. 11. 15. introducti B. 16. Reddendo A.
17. impugnar C. 23. modestus exemplar *deest* C. 25. suos *deest* BC;
ib. Lincolniensis de esu carnium *in marg.* B. 26. homi esum homi
(sic) C. 29. 2 *deest* AB. 30. introductas C. 31. que *omnes* MSS.
31. 32. introduce *omnes* MSS. 32. accusacionem A: *ib.* furor A.

tudinem et modestiam. Affabilitas patet ex dulci colloquio cum samaritana Joh. 4. cum cananea, cum Magdalena Lu. 7^o. de Martha et paciente fluxum, de accusata de adulterio Joh. 8, de mulieribus ipsum se-
E. 5 quentibus, de quibus sumptus suscepserat Luc. 9^o. Item
Luc. de peccatoribus, de predestinatis, Nicodemo phariseo,
VIII. 3 Joh. 3^o. Zacheo publicano, Luc. 19, et multis aliis; et
de parvulis quos voluit libere accedere, et complectens
et inponens manus ab illis voluit laudari. Sed comuni-
10 cando cum phariseis et prescritis durissime sed modeste
eos redarguit, ut patet Matth. 23; in exemplum quod
nos, cum illis conversando, non applaudamus peccatis
eorum, facti eorum participes, sed dure eos increpando
ac vicia reprobrando, servata caritate et dilectione
15 nature, debeamus nunc lucide et nunc tenebrose cum
triplici manerie peccatorum de quibus speramus emen-
das gravaminum commiseri: scilicet cum potentibus
aut publicanis ac dominis et ministris mundo, cum
mollibus muliebriter indutis, qui ad peccata carnis
20 generaliter inclinantur, et cum mundialiter superbienti-
bus, iocose lascivientibus, execratis ceca superbia, ut
parvuli." "Omne", inquit, "quod est in mundo est
aliquod horum trium. His, inquam, instar Christi de-
bemus esse affabiles, hortantes fugere vicia et prosequi
25 opera virtuosa." Ex ipsis dictis huius sancti patet quod
debemus comunicare cum ista 3^{ci} manerie hominum,
modis suis, secundum quod credimus ad honorem dei
et profectum ecclesie plus prodesse. "Non", inquit, "de-
bemus noscendo nostram fortitudinem, comunicacionem
30 peccatorum auffugere, cum Christus manducavit cum
peccatoribus, ut peccata deleret, ac cum eis pernoctavit,
Matth. 9; cum familiaribus ut eorum devocationem nutriret,
Jo. 12; et cum phariseis, ut eorum superbiam confutaret,
ut patet Luc. 7^o, ubi phariseum in comparacione magni-
35 tudine corripuit in 3^{bus}, in quibus ipsa prevaluit, scilicet
in non locione pedum, in non affectione ostensa per
osculum, et in non hilaritate signata per oleum."

He rebuked
sinners
severely indeed,
but with
moderation, as
an example to us
in our dealings
with the three
kinds of
sinners: those
in power, those
given to sins of
the flesh, and
those prone to
worldly pride.

We must not
therefore avoid
communication
with them, but
endeavour to
do them good;
Christ ate with
sinners to blot
out their sins,
with his
disciples, to
increase their
devotion, and
with the Pharisees,
to confound
their pride.

1. duplice AC. 2. chananea C; ib. vel pro cum after cananea A.
3. luc VI C. 4. Joh. 8 deest B. 5. sus deest C. 6. de before
peccatoribus deest B; prius de supra lineam suppl. C; ib. de deest B.
9. Cum pro Sed B. 10 dimissive A. 11. arguit C. 15. licite AG.

17. "guami A; ib. videlicet B. 18. ac C; ib. ut pro ac BC. 20. ori-
ginaliter AB. 23. inquit AB. 28. inquam omnes MSS. 31. patet
deest BC. 34, 35. magne A; magdalene C. 35. scilicet deest A.
37. non in AB; ib. in deest C.

It is thus no new thing to have communication with apostates in order to reprove them.

They are at fault on three points: their religion, the Eucharist and Penance, of none of which they know the essence.

A private religion is to the law of Christ as the law of a particular State is to the principles of political law. Both savour of sin.

The rules of such religions are a foolish remedy for men spiritually ailing.

It is possible to be saved in these religions, but with difficulty.

All their rules and traditions can be shown to imply blasphemy: therefore the elect amongst them give them up before the hour of death.

Hec Lincolnensis. Ex ipsis dictis huius sancti patet quod non est novitas inaudita, sed sententia eterna antiqua dierum quod comunicando cum phariseis apostatis debemus accute eorum versicias reprobare. Et cum non habent unde doceant nostram sentenciam esse falsam, debemus constanter in incepta | sententia permanere. 3^a enim sunt in quibus claudicant, quiditatem et passionem sententie ignorantes: scilicet, religionis sue, sacramenti altaris, et sacramenti penitentie quiditates; quibus ignoratis necesse est ipsos sequentia ignorare. Si enim vellent istorum quiditates supponere sive discutere, tunc possent in sequentia evidenter procedere. Sed non audent.

F.

Ego enim voco privatam religionem vel ordinem sectam novellam ex regulis vel tradicionibus hominum non pure ewangelio stabilitam: sic quod religio proportionaliter se habet ad regulam Cristianam, sicut omne civile dominium se habet ad legem politicam. Et ita sicud omne civile dominium sapit peccatum, sic omnis novella religio sapit ad minimum veniale. Nec sciunt cultores istius defendere quin sit medicina fatua pro debilibus adinventa; fatua quidem, cum supra ewangelium dant multas medicinales regulas, que peccatum sapiunt vel errorem; ymmo sicud natura prevalet regule medicine, sic ewangelium prevalet supra omnes tradiciones hominum adinventas. Ideo omnes iste secte novelle inevitabiliter fundantur in multiplici errore, licet (difficilius) possent ex immensitate gracie Cristi in talibus sectis regnum celorum adquirere.

Difficilius dico, quia licet facilitantur in aliquo, tamen sunt magis simpliciter difficultati. Unde regula Cristi ad peccata evitandum est pocior quam aliqua regula adinventa; patet, proponendo in lucem regulam Cristi cum illis tradicionibus adinventis. Et sic, expressa eorum regula cum tradicionibus conglobatis, manifeste patet quod pauci vel nulli evaderent quin saperent expresse blasphemam. Et hinc nolunt dare essenciales differencias vel totum regule sue ambitum, per quas privati ordines militando sic erronee ab aliis distingwantur. Et hinc predestinati eorum, vel in morte vel ante, renunciant istis regulis, religioni cristiane simplici innitendo.

7. claudicant deest B. 16. sed pro sic AB. 17. Cristianam deest AC. 18. omne deest AC. 19. ista A. 25. ultra A: super C. 32. evanđandum BC. 35. pateret C. 36. sapient A.

Forma autem in probacionibus regule novelle patet ex dictis de 3^{ei} lege papali. Primo, quomodo illi quibus provisum est debent preponi ex ca^o *Si duobus*, de rescriptis, in 6^o. Secundo, quomodo singuli cristiani debent 5 semel in anno proprio sacerdoti, et soli, peccata sua singula confiteri, ut patet in lege: *Omnis utriusque sexus*. Et 3^o, quomodo excommunicatio offendencium in cardinales et alios debet fieri, ut patet in lege de penis, ca^o *felicis memorie* 6^o. Non enim patroni privatorum 10 istorum ordinum presumerent se dare reccius medicamina contra culpam quam regulat curia romana in talibus.

Ideo, attendendo ad tempus obligacionis, ad varietatem secte obligate et ad penam que in offendentes infligitur, 15 patet quod stulte medicina Christi postponitur. Et cum non mediocriter peccat qui maiori bono postposito

minus eligit, manifeste videtur quod omnes dicte secte inevitabiliter peccant, eligendo tradiciones huiusmodi adinventas. Securius quidem foret inniti medicine quam Cristus instituit contra peccatum mundi, peccatum carnis 20 atque diaboli, quam taliter incarcerated in claustro, vel taliter 2^m privatas observancias regulari, vel taliter 2^m formas tegumentorum generaliter coaptari. Unde patet ad oculum quod regule secundum quas secte tales reficiuntur, cum eadem sit racio in omnibus illis 25 sectis, stulte et improvide, ubi est racionis conformitas,

tam varie seminantur. In cuius signum: in regula Christi non potest notari defectus, sicud nec in observancia regule christiane. In illis autem privatis ordinibus et regulis detectis in luce, crebrius patet error. Et istum 30 errorem tangit Lincolnensis ubi supra; ut patet luce clarior sedule indaganti. Quomodo, queso, procederent a deo tales regule, cum sit supra potestatem hominum illa statuere sic perpetuo? Cur pro toto tempore Christi, et tot centenariis annorum sine observancia fuerant 35 ociose? Aut que racio, quare unus religiosus obligatur ad libram panis in die, ad amenam vini, et non comedere carnes quadrupedum, et non quilibet eque aptus? Unde

It is foolish
nay, criminal
to prefer man's
remedies to
those of Christ.

Better follow
the rules which
He gave against
the world the
flesh and the
devil, than to
be shut up in
a convent.

In Christ's law
and in
Christianity
there are no
defects, whereas
there are many
in private
religions.

And if so, how
could they
proceed from
Divine
inspiration?
Why, should
one man be
compelled to
strict
abstinence, and
not another?

1. quod C. 8. preteri C. 9. in *pro memoria* A. 13. et *deest* A.
15. peccant A. 17. mentaliter B. 19. peccatum before carnis *deest* C.
20. vel *deest* B. 27. sed C. 36. amenam *omnes* MSS.

3. Deec. Clem. II., tit. 5, c. 1. 6. See p. 112, note. 9. Sext. Deec. V, tit. 9, c. 5, *Felicitas recordationis*. 11. *In talibus*. I am at a loss to see what this paragraph has to do with what precedes or what follows. Only the first canon, *Si duobus*, &c. can have any bearing upon the Friars. 36. *Amenam*. i. e. heminam. See Du Cange.

infeccionem istarum tradicionum insinuat varietas dispensandi. Et eadem obieccio est de quolibet in lege privata explicite supra ewangelium.

If it be said
that these
orders are only
a collection of
observances to
aid in following
Christ's law, it
is true that
some
observances are
necessary, but
not *for ever*:
and it is that
perpetuity
which
constitutes a
sect.
The Founders
of the Sects
may have
imposed this as
a law, out of
blind piety;
they may have
intended their
rules to be
observed only
as helps to true
religion, but
then there
would have
been no sects:
all Christians
are obliged to
follow them in
so far.

Perhaps they
retracted their
error, and are,
as we believe,
in Heaven;
perhaps they
were merely
mistaken, and
their followers
were more to
blame than
they.
One thing is
certain: that
they went too far
in restraining
individual
liberty.

Et si dicatur quod illi privati ordines non sunt nisi ritus ewangelium practisandi, quales ritus habuerunt apostoli, et illos contingit meritorie practisare: respondeo concedendo quod necesse est, quam diu hic vivimus, practisare ritus in genere: cum, ut dicit Augustinus, "Sacrilegum foret negare simpliciter omnes ritus". Sed H. notanda est diferencia servandi illos ritus pro loco et tempore, et unam sectam perpetuo obligari ad indissimilem ipsos servandum. Nec sine tali sensu constitueret novam regulam plus quam quicunque ritus apostoli sive sancti. Et sic posset intelligi quod patroni privatorum ordinum habuerunt singulares ritus, quorum observacio videbatur eis expediens; et ceca pietate voluerunt unam sectam ipsos sequentem illos ritus perpetuo ut ewangelium observari; quam stulticiam non expedit excusare. Quod si condicionaliter intenderent quod illos ritus observent, de quanto promovent ad observanciam | legis Christi, 20 84^b patet quod non exinde resultaret secta sive religio novella, cum eque obligantur ad illam veritatem conditionaliter seculares et singuli cristiani. Ideo observancia privatorum ordinum monet quod patroni eorum non taliter intenderent. Nec expedit nobis discutere, sive culpa sit plus in patronis istorum ordinum, quam in personis de secta sua sequentibus; quia indubie, qui credit patronos illos tantum errasse vel amplius, non blasfemat; quia Paulus prius fuit blasphemus, ut ipsem testatur: postmodum se correxit. Et sic supponi debet, 30 ut supra, quod dum sic cece erraverant et iam sunt in celo, ut credimus, revocarunt: potest enim esse, quod in credendo ritus istos prodesse toti secte simpliciter erraverunt; et potest esse quod in sequentibus sue secte fuit culpa gravior. Unum tamen scio, quod 35 venenum in istis privatis ordinibus stat in obligacione illibertante nimis profunda, quo ad illa que possent, illa dimissa, bene fieri. Ut, verbi gratia, licite et meritorie contingit hominem aufugere monetam tangere,

1. inperfeccionem C; ib. insinuat A; ib. varietates B. 2. est *deest* B.
12. observandum B. 14. potest C. 15. observancia C. 16. et ex BC;
ib. tota *pro* ceca C. 17. perpetue C. 25, 26. si in culpa sit pluralitas A. 26. culpa *deest* B. 29. fuit *deest* AC corr. B. 30. postquam B. 36. verum A.

sicut verisimiliter Cristus non tetigit; sed quod religiosus pro nunquam tangat in casu aliquo sub pena apostasie, horribilis foret observancia, blasphemiam sapiens, et per consequens infundabilis in scriptura; et nullo modo licite religionis particula, quia implicat condicionem quam deus non potest perficere. Quod si ista fecerit, tunc sic peccat et tollit libertatem quam deus instituit, sicut Lincolniensis tangit.

Et ita inculpata fuit seducta generalior ecclesia, do-tando contra ordinacionem Christi perpetuo particulares ecclesias. 2º ex eadem cecitate fuit introducta posses-sionatorum religio. Et 3º introducta est non minus culpabiliter mendicancium religio, postquam cassatis prioribus, si deus voluerit, reddibitur generaliter ad religionem simplicem cristianam. Omnes enim iste sa-piunt in isto blasfemiam, quod statuunt tradicionem suam ut optimam pro perpetuo observandam, ac si forent domini temporis perpetui et omnium suarum vicissitudinum variarum, quod soli deo est proprium. Ideo, cum tollunt libertatem quam deus gracie con-cesserat, qua expedit nunc 2º unum ritum, et nunc secundum alium viare, ipsi stulte limitant 2º regulas anticristi, extollendo se super deum nostrum, perpetuo sic viare: ut sicud dotans ecclesiam particularem illi-berat se et genus suum ad dandum et subtrahendum elemosinas corporales, ut expedit, sic in religionibus privatis illibertantur ad nunc dimittendum et nunc assumendum ritus secundum exigenciam racionis. Et per hec patet quam frivola est quarumdam sectarum observancia. Quedam secte abhorrent fratres suos tan-quam graves apostatas, qui crucem monete tangere parvipendunt; sed inventa moneta mediante panno vel chirotheca tangere dicunt licere, sicut perforata vel perfracta cum maleo vel cultello; sed inordinatam affectionem in animo phariseice parvipendunt. Et iustifi-care hanc regulam non subiacet potestati divine.

Et per hoc tollitur instance qua obiciunt hec licere. Hoc, inquiunt, observare per aliquantum tempus, est licitum, et per idem continue; et pari evidencia qua-

v. g. a man may very rightly refrain from touching money; but it is monstrous to forbid a Religious ever to touch money under any circumstances.

Church endowments, the institution of monks and that of Friars proceed from the same false principle; tradition is perfect and must be perpetually observed.

We ought to change according to circumstances, adopting now one way of living and now another; where-as they lay down hard and fast lines,

which often lead to ridiculous puerility: some triars, for instance, cannot touch a coin without apostasy, unless with a rag or a glove, or the coin be punched or broken.

Objection:
What is lawfully done for some time may be lawfully done for ever.

1. sed pro sicut C. 2. tangat monetam BC. 9. tēlpār A. 14. ge-neraliter deest AB. 15. iste deest C. 17. p ppeº A. 22. variare C.

24. variare A. 29. frivolla C. 30. Que BC. 32. parvipendunt A; ib. pano A. 33. cirotheca AB; cyroteca C. 34. fracta pro perfracta AB. 34, 35. inordinata affectione A 37. omnia pro instanca A.

uni persone, et toti secte; et per consequens licet quantumcunque firmiter tali licito perpetuo obligari. Patet ex dictis quod nec Cristus potuit ultra libertatem quam deus instituit ad ritus huiusmodi obligare; ut consilium Christi est quod sui apostoli *nichil ferant in via, neque peram, neque baculum, neque duas tunicas habeant*: quod subintelligendum est, de quanto retardat ab officio predicandi. Sed quod ista simpliciter obser- ventur sub pena damnandi peccati; scilicet, si contra- veniunt, tunc sic peccant: hoc tolleret libertatem eter-
10 nam, et per consequens dominus hoc non potest. Et istud est venenum quo quelibet privata religio est in- fecta. Observent igitur privata consilia, si et quatenus expedient, quamdiu voluerint, sed caveant a nimietate obligacionis et omissione libertatis quam deus instituit. 15

Let Friars keep their observances as long as they choose, and without constraint.

It is allowed in certain cases to marry or to slay; but it does not follow that a Friar should take a vow to do either. And to found an order with rules to be provisionally observed would be of no use, since all Christians would be equally bound by them.

Besides, human presumption would always tend to render them absolute.

And to bind any one in this manner cannot be lawful, since it takes away Christian liberty:

Et patet quod non plus sequitur: *hoc potest bene fieri: igitur, sic obligari ad hoc est licitum.* quam sequitur: *Quilibet frater de secta data potest meritorie uxorari et confratrem suum occidere: igitur, ad hoc obligari 20 2^m rationem vel religionis vel ordinis est licitum.* Religio enim debet fundari simpliciter in [opere] virtuoso. Et simi- liter fundare religionem in talibus consiliis, 'si et quatenus sunt racialiter observanda', foret superfluum, gravans et illibertans ecclesiam, et ex processu in infinitum 25 diminuens ordinem cristianum. Quilibet enim cristiani- anus habens facultatem ad observandum tale consilium sive neutrum, debet ipsum, si et quatenus expedit, ob- servare. Unde privati ordines, de quanto sunt liciti, sunt fundati super consiliis ewangeliis et ritibus neutris, 30 cum moderamine, illa 'de quanto expedit' observandi. Sed quia humana presumpcio nititur perpetuare ista et equiparare religioni Christi vel mandatis domini: ideo ex instinctu regis superbie, quo wult constanter hec obser- vari et plus et diucius quam bonificarent circumstancie, 35 est venenum. Nec videtur quod obligacio ad hos ritus K. est sit licita, cum vel tollit vel diminuit libertatem quam 85^m Cristus ad utilitatem ecclesie ordinavit. Per hoc enim tardantur observari Christi mandata sive consilia, cum

3. nec *deest* AB. 4. *obligari* C. 7. *habeatis* B. 9. *dandi omnes* MSS. 12. *verum* A 21. *rom* I *r̄hoß* A; *ib.* *vel before* re- ligionis *deest* C. 22. *ditundari* A; *ib.* *similiter deest* A; *ib.* *opere deest omnes* MSS. 22, 23. *simpliciter et fundare* C. 33. *domini deest* A. 34. *credantur* B; *ib.* *observare* C.

sint tantum observancie finite, et plus observant illud, quod minus expedit observare. Ideo necesse est observancias plus utiles diminui sive tolli. Et eadem est consideracio de observaciis privatis, quas leges papales 5 constituunt. Cum enim obligantur ad observandum libertatem primevam quam a Christo receperant, et iterum obligantur novelli ad eius oppositum, videtur quod sunt ad contradictoria diabolice obligati, et ita toto facto laboraret quilibet fidelis quod ecclesia ponatur 10 in statu primevi quem Cristus instituit, subductis novellis legibus, eciam papalibus, et novis ordinacionibus introductis. Tunc enim non foret tanta obligacio ad ritus. Sed cum ille sunt consuetudines operandi, sequentes per accidens ad virtutes, sequentibus illis in 15 parvipensione graduum, non fiat illis obligacio talis perpetua, sicut est in dictis privatis ordinibus, sed fiat per se obligacio ad virtutes et opera virtuosa. Et sic 1. Cor. intelligo apostolum 1^a cor. 6^o: *Imitatores mei estote, XI, 1 sicud et ego Cristi.* Noluit enim apostolus quod secta 20 sequeretur eum in modo vivendi obligacione sectali, nisi per se fuerit virtuosus, sicut creditur quadam proprietate esse de quolibet modo vivendi Christi. Unde difficultas est, utrum patriarche novorum ordinum ad illos ordines obligantur. Et tenet quidem quod illi 25 sunt in illis generibus equivoce, et non univoce cum sectis sequentibus, sicud fuit de Moyse quo ad legale sacerdotium et de Christo quo ad ordinem cristianum. Nec est vis quo ad patriarchas istorum ordinum, cum non sint per se ex hoc laudandi.

30 Sed 2^o obicitur contra obligacionem temporalium, in qua materia scribe et pharisei magis insanunt, tum, quia ab ipsis dependet tam voluntas, quam ars lucrative eorum. Et movet ratio duplex: Prima, quia ordinacionem tot et talium sanctorum tam diutinam non licet infringere; 2^o, quia per idem quocunque quod secularis occupat iniuste occupat liceret abstrahere; ex quibus L. nimis perturbaretur utrumque brachium ecclesie. Hic dicitur quod tam necessaria est illa sentencia, quod impossibile est pacificare regna vel clerum complete sol-

which is also true of Papal laws; the faithful should therefore resist them.

When St. Paul counselled the Christians to imitate him, he did not mean his mode of life, Christ alone should be thus imitated.

As for the Founders of the Sects, it is a question whether they properly belong to them: as Founders, they are not to be approved.

II. I am attacked with special fury on the doctrine of temporalities. My position is contrary to what many and great Saints have approved; and it would go to prove that all secular possessions are also unjust and may be taken away.

1. observacione A. 2. observari AB. 7. quod in B. 8. ⁷⁷de
sic AC. 9. eciam pro ecclesia AC. 11. ordinibus BG. 14. ad
deest B. 21. credr' A. 25. exclusive omnes MSS. 27. qui B.
30. obla^{co}3 C. 32. voluptas C. 36. occupat before iniuste deest AB.
38. est deest A.

Yet it is vere sua debita, nisi illa sentencia fuerit per principes necessarily true, and the only practisata. Et quantum ad primum obiectum, credendum est plus Cristo cum suis apostolis, quam infinitis restoring peace to Christendom. sanctis vel dictis quorumcunque, eiam canonisatorum, We should preter believe approbancium dotacionem cleri. Verumtamen illi primo 5 Christ and his Apostles than any number of saints. receperant nudo titulo elemosine tanquam custodes bona pauperum, et vel depauperati ab arte predicandi, vel inclinati ad seculum, anxie laborarunt circa dictorum bonorum custodiam. Sed post ex cautela diaboli surrexis presumpsum cleri dominium eiam ultra dominos seculares. 10

Let my opponents do those works that those Saints did, or prove that they were right in accepting endowments. As for the other argument, civil lordship and possession by almsdeed are two different things.
If the clergy abuses the gifts granted to it, there being but a limited supply of wealth, that abuse must be felt throughout the world; and it is the king's duty to remedy it, according to the parable of the steward, of which my interpretation is right: the burden of temporalities being a true debt we owe to God.

Et sic, quo ad primum dicitur arguenti, vel quod faciat illis sanctis similiter, vel doceat quod non in hoc venialiter peccaverunt. Quo ad 2^m, sepe dictum est diversitatem esse inter occupationem civilem et elemosinariam; et sic differt dicta bona iniusti civilis ab ipso 15 rapere, et bona pauperum que darentur titulo elemosine, caritative exigere vel tenere. Et cum deus dat toto generi humano de temporalibus in mensura, nec amplius propter cleri cupidinem, manifeste patet quod preponderatis temporalibus et clero adeo abutente, necesse 20 est quod in seculo fiat dissensio; et cum regis sit pacificare pauperes, a spoliacione iniusta defendere, et viciantes suam regaliam destruere, patet quod illorum est sentenciam istam practisando defendere; quod docetur Luc. 16^o in parabola salvatoris qua deus laudavit Luc. villicum iniquitatis ex hoc quod deonerando clerum de XVI, 8 redditu 50^a eadrum olei habuit exinde amicos in purgatorio. Nec valet dicere quod sensus istius parabole est fictus contra sentenciam Bede, cum vivax racio docet quod clerus sic dotatus debet esse exinde deo 30 et ecclesie amplius obligatus; quia secundum beatum Gregorium in omelia comuni, dum augentur dona, rationes eiam crescunt donorum. Et insane foret quod clerus iuste possidet ista dominia, nisi deus donaverit. Exinde temporales domini, expectando retribucionem specialem, 35 haberent diligenciores ministros eo amplius obligatos. M.

Thus the clergy possessing more wealth, ought to return more tinue plus spiritualis redditus solvere domino celorum

1. tactis C. 6. custos A. 7. depauperati B; ib. predictati A.
12. iuciat deest B; ib. sanctis deest C. 16. recipere A. 18. temporalibus B. 26. devorando A. 29. fucus A. 31. Et B. 35. spalem A; spiritualem BC. 38. sic A; ib. quod C; ib. hinc B; exhinc C. 39. spual A.

25. See above, p. 231.

Et ex hinc factus indisposicior minus solvit; igitur contine currens in debito iniuriatur domino dampnificans matrem ecclesiam. Minor probatur ex hoc quod Cristus iuxta fidem plus appreciatu*r* apostolorum pauperiem, quam diaconorum solicitudinem; plus profecit Stephanus fidem Cristi predicando, quam mensis ministrando; et generaliter indiscreta fuisse Cristi dispensacio qua ordinavit apostolos, relictis temporalibus, in pauperie spiritualiter ministrare ecclesie, nisi hoc foret utrinque plus utille et, plus cedens deo ad honorem, plus sibi delectabile. Nec moveat quod apostoli ministraverunt populo de multiplicato cibario per Cristi miraculum, ut dicitur Marc. ^{VI. 41} Marc. 6^o et 8 et Matth. 14, et hoc ex Cristi mandato: ubi peccarent graviter, nisi dimissa contemplacione, complerent mandatum domini; quia iuxta istam arguunt, cum apostoli meruerunt disformiter aliter quam Cristus, sequeretur quod eque meritorium atque laudabile opus foret purgare ventrem, vel opus tale facere ad quod natura necessitat, sicut predicare vel quemcunque actum apostolicum aut contemplacionem perficere; cum deus in casu precipit hec fieri et alia dimitti. Et si dicatur, secundum begardorum sentenciam, quod contemplacio stat cum deposicione ponderis nature, sicud cum sompno et esu, cum aliis actibus bestialibus ad quos natura necessitat, quare non cum ministerio mensarum et quacunque provisione bonorum pauperum? Cristus tamen omnisciens decrevit quod propter diminucionem actus apostolici per tales possessiones et ministraciones, apostoli illas relinquerent.

Cum igitur cleru*s* ex potestate ordinis obligatur ad tantum ministerium cum sanctis apostolis propter partatem muneris, et non reddit deo de facto tantum ministerii laudabilis, videtur quod indebitatur sibi culpabiliter ex subtractione tam preciosi redditus. Nec valet singere quod nostra distribucio bonorum fortune equivalet operacioni apostolice, vel quod propter multitudinem cleri iam necesse est illi intendere, quod non oportuit tempore conversacionis apostolice. Cristus enim scivit aptare suam regulam ad totam multitudinem cleri

7. indispensacio A; dissensacio C. 11. utrumque C. 14. et speculacione B. 21. *hec deest AB; ib.* illa C. 34. preciosi C.
36. *poni A.* 38, 39. Cristus — regulam *margine inferiore suppl.* C.

23. *Stat cum.* This may also mean 'is not impeded by'; and the argument is as strong in one sense as the other.

spiritual fruit to God, and is thereby rendered less able to return it. Christ esteemed the poverty of his Apostles more than the service of the deacons.

At the miracle of the loaves, the Apostles, it is true, served the people, but it was by Christ's command. And it does not follow that this act was as meritorious as preaching, unless every act commanded by God through the voice of nature, be equally meritorious. The Begardi said that contemplation and disburdening the body were acts on the same level; it so why not the service of tables too?

Obliged by their state to Apostolic perfection, the clergy, not rendering to God what is due, becomes heavily indebted. And Christ's rule was good

for the whole clergy, as is proved by the times when it flourished; its aim was no doubt to diminish their excessive multi-ude. If Religious men keep their rule, how much rather should we keep Christ's ^{et alia} necessarium, sicut potuit per multos centenarios an-norum, quando secta cleri plus profuit. Ideo creditur quod racio regule Cristi fuit nimis onerosam cleri multi-tudinem refrenare. Si igitur privati ordines observant N. bottas, difformitatem in sculptura et colore vestium, 5 cum voto ad penalitates corporales, quia est medicina contra superbiam, gulam et cetera peccata, quanto magis Cristi regula, que efficacius est peccatis contraria, servaretur!

It is a sin to

It is a sin for
any of the clergy
to pass
sleepless nights
out of care for
the future.

the more.
God will
provide for us
as He does for
all living;
and the same
reason
condemns the
cunning put
forth by the
Mendicants to
get money.
It is apostasy;
yet we say that
we care not,
and leave the
morrow to
care for itself;
but our
affections prove
too well that it
is a lie.

Who would not
be downcast,
if his
possessions
were in any
way interfered
with?

III. I am said heretically to contradict the decision of the

Et hinc creditur quod sive diaconi, sive quicunque 10
clericis pernoctant cum solicitudine cure temporalium, ut
sic peccant, quia contra Cristi consilium (Matth. 6^o),
obligant se perdendo libertatem exucionis a temporalibus
ad superfluam solicitudinem terrenorum. Deus enim
provideret clero suo de temporalibus, sicut providet 15
bestiis et cunctis viventibus de cremento nature. Et
patet quomodo possessio cleri onerat ipsum, quia in-
debitat et indisponit ad retribuendum. Et eadem racio
procedit contra calliditates cuiuscunque ordinis mendic-
antis, cum privata obligacio tantum vel plus obligat, 20
distrahit et retardat, sicud illa que Cristus prohibet
consulendo. Et patet quod quante ab ewangelio Cristi
excidimus, vel addendo vel diminuendo, tante aposto-
tando peccamus; dicimus tamen quod sine nocturna
solicitudine vel cogitatione scimus habere quotlibet 25
temporalia, sicud bona nature in manu domini, et
veniente crastino ad moderatum ministerium expergesieri,
pro crastino solicitari. Sed alia opera nostra convincunt
mendacium, cum cogitacio et affeccio ad habendum
superflue ista bona vel in actu vel in habitu patescunt 30
ex vita nostra. Quis, inquam, non tristaretur in crastino
de istorum bonorum ablacione, de usus eorum contra-
dicione, ymo de possessionis proprietarie negacione?
Sic enim possent omnia dicta in privatis ordinibus sive
papalibus observari, dicendo quod faciunt illud mini- 35
sterium deo quod tradicio humana limitat, vel sibi
equivalens. Sed certum est quod iuxta hoc quelibet
privata observancia quo ad regularitatem consequencie
deficeret, et solicitude adinvencionis regule superflueret.

Sed 3^o obiciunt illi qui ex predictis insaniantur, quod 40
contradico tanquam hereticus determinacioni ecclesie de

3. onerosa AC. 5. botas C. 8. est *deest* B. 11. clerici *deest* A.
19. caliditatem A. 23. vel *before* addendo *deest* C. 33. negative B.
36. secundum *pro deo* B.

sacramentis. Sed hoc faciunt indirecte, ut infirmant priora que odiunt. De sacramento autem eukaristie et penitencie dicunt quod contradico determinacioni ecclesie, ymo blasphemо in Cristum, quod ipse oneraret ecclesiam cum celebracione sacramentorum talium sine causa. Hic dico, ut sepe alias, quod docto quod sit contraria fidei quecunque sentencia quam assero, volo paratissime revocare. Et cum habeam evidencias ex fide quod ista sit sentencia salvatoris, licet michi interim in fide tali quiescere. Et cum vocata ecclesia sit in secretis materiis fidei tam imprudens, difficile videtur fidelibus quod stent sentencie eorum in ista materia, quidquid decreverunt. Ideo videtur securum in expressis in lege dei quiescere, et novitates ac difficultates adiectas dimittere. Nam illa antiqua sufficiunt ad salutem; et novitates adiecte sunt multis ambigue atque superflue. Ideo orant deum superbias blasfemias satraparum destruere.

o. Quantum ad sacramentum, altaris dictum est diffuse alibi, quomodo novelli ordines ydiotice et infundabiliter contradicunt; ut unus, quod sacramentum altaris sit aggregatio accidentium sine subiecta substancia; et alias quod ipsum sit naturaliter et substancialiter corpus Christi, negando quod aliquod est sacramentum sensible in altari. Sed signa que videmus et sanctificamus, sunt solum sacramentalia; et sic utrobique illuditur ecclesia. Nam doctores tam antiqui quam novi de sectis que sic garriunt, decretales, decreta et usus ecclesie contradicunt. Ponunt enim unum album et rotundum, quod ante consecrationem fuit panis, vel in pane, post eius consecrationem remanere, et illud dixerunt regulariter esse sacramentum. Et vulgus vere credit ipsum esse quoddammodo corpus Christi. De illo autem, circa quod est tantus error, est nobis et aliis scolasticis difficultas. Scimus quidem quod corpus Christi, eciam secundum esse naturale quod habet in celo, est sacramentum, et ipsum corpus virtute verborum Christi est dictus panis, et eciam sacramentum; habet eciam modum spirituale essendi ad omnem punctum dicti panis, et, ut sic, est sacramentum, et sic idem corpus sacramentat se ipsum secundum disparem modum essendi, ut sacramentum altaris sacramentat corpus Christi et sanguinem, ut est